de suæ voluntatis virtute fidentibus, quæ non daret iustitiam, sed iuberet; ac sic morte prævaricationis impliciti, ad gratiam confugerent, non iubentem tantummodo, sed iuvantem, quæ Novo Testamento est revelata. Hinc putant isti divinatorum eloquiorum blasphematores, malam fuisse Legem quæ data est per Moysen, quia dicta est *ministratio mortis in litteris figurata lapideis*, non intuentes propter eos esse dictum, qui suo libero arbitrio Legem sufficere arbitrabantur, et spiritu gratiæ non adjuvi, rei prævaricationis sub eiusdem Legis littera tenebantur. Unde alibi dicit: *Lex iram operatur: ubi enim lex non est, nec prævaricatio* (Rom 4,15), hinc ostendens unde dixerit: *Lex iram operatur*. Neque enim eius prævaricatio mala esset, nisi Lex ipsa bona esset.

25. Multum est et nimis longum colligere, quæ in hanc sententiam beatus dicit Apostolus, Legem distinguens a gratia (cf. Io 1,17); eo quod sub illa elidantur elati, sub ista erigantur elisi (cf. Ps 144,14; 145,8); et quod illa in tantum bona sit ut bona iubeat, hæc tantum ut bona conferat. Illa iustitiæ facit auditorem, ista factorem (cf. Rom 2,13). Et ideo sub illa

prevaricador convencido, perdida toda excusa de ignorancia; bajo éste, en cambio, a la vez perdonante y adyuvante, no sólo el que ha obrado el mal no es extinguido, sino que es inflamado para que obre el bien.

Y ¿qué tiene de extraño si aquélla es llamada *agente de la muerte* donde la letra mata, al prohibir el mal que se hace y al imponer el bien que no se hace? En cambio, ésta es llamada *agente del espíritu*, ciertamente vivificador, para que salgamos de la muerte de la prevaricación y no acreditemos nuestra justicia por las tablas como reos, sino como hijos la tengamos en los corazones y en las costumbres? Esto es lo que distingue el Nuevo Testamento del Antiguo, porque allí el hombre viejo está apresado por las angustias del terror, aquí el hombre nuevo es engrandecido por la amplitud de la caridad.

CAPITULO XXVI

LA REALIDAD DEL NUEVO TESTAMENTO

26. En cuanto a lo que se dice sobre Moisés, como ministro del Antiguo Testamento, que: *Los hijos de Israel no podían mirar a su cara por el resplandor de su rostro*, era figura de que en la ley no habían de reconocer a Cristo. Y por eso el *velo* se interponía entre el rostro de Moisés y ellos, *para que los hijos de Israel no se diesen cuenta hasta el final*, como está escrito. ¿Cuál es, pues, el fin de la ley? A esto, que responda el Apóstol, no yo: *Porque el fin*

peccator, insuper etiam prævaricator amissa excusatione ignorantie convictus iacet: sub ista vero et parcente et opitulante, nec qui mala est operatus exstinguitur, et ut bona operetur accenditur. Quid ergo est mirum, si illa dicta est *ministratio mortis* (2 Cor 3,6), ubi littera occidit, malum prohibendo quod fit, et bonum imperando quod non fit; ista vero dicta est *ministratio spiritus* (2 Cor 3,8), utique vivificantis, ut a prævaricationis morte surgamus, et iustitiam non rei legamus in tabulis, sed liberi in cordibus et in moribus habeamus? Hoc est Testamen(III)tum Novum distans a Vetere; quia ibi vetus homo formidinis coartatur angustiis, hic novus homo spatiat latitude caritatis (cf. Eph 3,18-19).

26. Quod autem dictum est de ministro Veteris Testamenti Moyse, quod *non poterant intendere filii Israel in faciem eius, propter gloriam vultus eius* (2 Cor 3,7), signum erat quia in Lege Christum intellecturi non erant. Et ideo velamen inter faciem Moysi et ipsos positum erat, *ut non intenderent*, sicut scriptum est, *filii Israel usque [653] in finem* (2 Cor 3,15). Finis autem Legis quis est? Ad hoc non ego, sed Apostolus ipse

de la ley, dice, *es Cristo, para justificar a todo el que crea*. El fin que perfecciona, no un fin que mata.

En efecto, se llama fin porque por él *se hacen* todas las cosas que se hacen a modo de un oficio. Porque entre el oficio y el fin hay esta diferencia: que el oficio está en todo aquello que debemos hacer, y el fin está en por quien lo hacemos²⁴. Pues de ese modo todo aquello se hacía por Cristo, a quien los hijos de Israel no llegaban a entender en aquello que hacían. Eso significaba el velo que no permitía que ellos se diesen cuenta hasta el final, es decir, hasta el rostro de Moisés, que era figura de Cristo.

Y por eso se dijo que tiene que desaparecer esa gloria, como desaparecen todas las sombras que lo han figurado, conforme va llegando la realidad que es significada. Porque del mismo modo que la ciencia que ahora es *desaparecerá*, como lo dice el mismo Apóstol, cuando llegue aquella realidad que él llama *cara a cara*; del mismo modo, también esas cosas que fueron dadas en figuras a los judíos en el Antiguo Testamento fue necesario que se anulasen también por la revelación del Nuevo Testamento.

CAPITULO XXVII

TESTIMONIO DE LOS SALMOS

27. En realidad, también algunos entendían en aquel pueblo que Cristo estaba figurado por medio de aquellas sombras del Antiguo Testamento: porque el mismo Moisés y los demás profetas,

respondeat: *Finis enim Legis*, inquit, *Christus, ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,4). Finis perficiens, non interficiens. Finis quippe dicitur propter quem fiunt omnia quæcumque aliquo fiunt officio. Nam inter officium et finem hoc distat, quod officium est in eis quæ facere debemus, finis propter quem facimus. Quia itaque illa omnia propter Christum fiebant, quem filii Israel in eis quæ fiebant non intellegebant; hoc significabat velamen, quod eos usque in finem non sinebat intendere, id est, usque ad faciem Moysi, quæ significabat Christum. Sed ideo dictum est quod evacuetur hæc gloria, quia omnes umbræ significantes evacuantur, cum res quæ significatur advenerit. Quemadmodum enim scientia quæ nunc est, *evacuabitur*, sicut idem dicit apostolus, cum venerit illa quam dicit: *facie ad faciem* (1 Cor 13,10-12): sic et ista quæ in umbris tradita erant Iudæis in Vetere Testamento, necesse fuit evacuari revelatione Testamenti Novi.